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Med mellemrum læser vi i avisen om jordskælv ude omkring i den sto
re verden, som har forårsaget ødelæggelser af ofte katastrofalt omfang for 
de mennesker, som bor i områderne, og man strejfes måske af den tanke, 
om der er nogen mulighed for, at også vi kan opleve jordrystelser her i 
Danmark. 

Det~ der - og det endda slet ikke så sjældent. I vort århundre
de har der foreløbig været ca. 20 mindre jordskælv i Danmark el ler de 
nærmest omkringliggende farvande, altså gennemsnitlig et for hvert tredie 
år. At man ikke normalt tænker herover skyldes formodentlig, at disse 
jordskælv oftest er så svage, at de kun bemærkes af mennesker, der bor i 
nærheden af jordskælvets arnested, og at der normalt ikke sker nogen ma
teriel le skader, endsige da ulykker på fold og fæ. 

JORDSKÆLV ENES STYRKEGRADER 

For at kunne sammenligne forskellige jordskælv indbyrdes, må man ha
ve en eller anden skala, som udtrykker størrelsen eller intensiteten af det 
enkelte jordskælv. Bedst er det, hvis man kan bestemme størrelsen af sel
ve den energi, der er blevet ud løst ved jordskælvet. Det kan gØres ved 
hjælp af de følsomme seismografer (ryste Ise-op tegnere), som er opsti I let 
rundt omkring .på Jorden på seismiske stationer. Her optegnes automatisk 
den rystelse eller bølgebevægelse, som forplanter sig gennem jorden i alle 
retninger fra jordskælvets fokus (udløsningssted). Hvis seismografens afstand 
fra fokus kendes, kan den udløste energi beregnes ud fra størrelsen af ud
slaget på se ismeg rafen. Denne telese ismiske (fjern-se i smiske) metode, som 
forøvrigt også kan benyttes til at påvise en atomsprængning et eller andet 
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Figur 1. Forskellige stromatolither i snit. Størrelsen kan 
variere fra over 1 m ti I nogle få cm. 

holdet mellem kulstof- isotoperne 

C 13 og C 12. 
Jævne Id rende med Soudan I ron 

Formation er fund fra den syd I ige 
del af Afrika, fra Sydrhodesia og 
Den sydafrikanske Union. Det dre
jer sig her om makroskopiske struk
turer, såkaldte stromatolither, der 
er kalk eller dolomitknolde med la
mel lær opbygning (se figur 1). Stro
matolitherne regnes for at antyde 
organ ismer, se lv om de ikke er e
gent I ige forsteninger, idet de må 
antages at være et resultat af algers 
kalkudskillende virksomhed. Diame
teren af de enkelte stromatolither 
kan være over 1 m, men de er dog 
oftest mindre. Der er ikke i disse 
stromato I it her påvist spor af a lger 

e I ler andre organ ismer. 
En anden nordamerikansk præ

kambrisk bjergart, som har vist sig 

at indeholde forsteninger, er en ki
selskifer fra Syd Ontario, Canada. 
Den betegnes G unfl int, da den i 
kolonitiden anvendtes som "gnist 
sten" i geværerne. Alderen af Gun
flinten er 1 .700 til 1,800 mi ll ioner 
år. I kiselskiferen, som er mørk
farvet af et vist kul indhold, er fun
det stromatol ithiske strukturer, som 
indeholder en rig variation af mi 
kroskopiske forsteninger (se figur 2). 
Det drejer sig om tynde tråde med 
en diameter på nogle få my - nog
le af disse har skillevægge, og på 
enkelte af trådene sidder små kug
ler. Trådene er tydet som algetrå
de og kuglerne som sporer. Desuden 
er der fundet små kugleformede for
steninger af meget forskellig type, 
af hvilke visse tydes som sporer , 
andre som a I ger. Større Isen af kug
lerne ligger mellem 20 og 5 my. 
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P rækambriske Forsteninger 

Medens man fra egnede afl ej
ri nge r fra Kambrium til Nutiden of
te kend er mange forsteninger, er 
de t samme , ikke tilfældet med de 
prækambriske bjergarter. 

De kambriske forstenede orga
n ismer er så hcpjt udviklede og spe
cialise rede, at de viser hen til en 
formodentlig lang udvikling fo rud. 
M an har i de senere år gjort fund, 
der giver os enke lte glimt af udvik
li ngen af de tidligste organismer på 
Jorden, men fundene er dog desvær
re stadig for få ti l at vise os et e
gentligt udv ikl ingsmcpnster. 

Prækambrium strækker sig o
ver det uhyre spand af tid fra for 
omkr ing 4.500 millioner år til for 
600 millioner år siden. Fra dette 
tids rum kendes over hele Jorden me
get udbredte ofle jringer. Stcprstede
len af disse aflejringer er meget 
stærkt omdannede, og eventue I le 
forsteninger, som har været tilste
de, er normalt cpdelagte. Der fin
des dog også områder med svagere 
omdannede prækambriske aflejrin
ger, og det er i disse man har gjort 
fund af forsteninger. 

Den udvikling, de r i de se
neste år hor været i udforskningen 
af det prækombriske I iv, skyldes, 
at mon har taget nye underscpgel
sesmetoder i brug. M an har udvik

let en række me toder til frigcprelse 
og underscpgelse af mikroskopiske 
forsteninger, og det er på den må
de I ykkedes at finde en mængde 
meget små fors teninger af stcprrelse 

af K . RAUNSGAARD PEDERSEN 

under 20 my (l my = l/1000 mm). 
Desuden har man fundet metoder ti I 
at ud t række og bestemme små mæng
der organiske forbindelser, som har 
vist sig at kunne være ti lstede i selv 
ret omdannede prækombriske bjerg 
arter . Man hor fra gamle prækom
briske bjergarter kunnet udtrække 
organ i ske forbindeiser som pristan, 
phyton og n-poraffiner, der viser, 
at organ ismer med fotosyntese har 
været ti !stede. Fotosyntese er den 
stofskifteproces hos planter, hvorved 
der ved hjælp af lysenergi optages 
kuldioxid og udskilles ilt. Man har 
også udvik let en metode til at af
gcpre om ka lk og kulbjergarter er af 
organisk oprindelse ved underscpgelse 
af forholdet mellem de to kulstof
isotoper C 13 og C 12 . Yderligere 
har man ved fornyede underscpgelser 
af prækambriske bjergarter også fun
det "makroskopiske" forsteninger. 

Et af de fund af prækambriske 
forsteninger, der har den hcpjeste al 
der, hidrcprer fro en kulhold ig bjerg
art fra USA, fro Soudan lron For
mation, der er ældre end 2 .700 mi l
I ione r år og er den ældste kendte 
kulstofholdige bjergart i Nordame
r ika. Man har i den kulstofholdige 
bjergart fundet aftryk af meget små 
strukturer (omkring l my), som har 
en vis lighed med bakterier, samt 
kulholdige fragmenter med cellelig
nende struktur . Der er desuden fra 
disse bjergarter udtrukket organ i ske 
forbindelser, der v iser planteoprin
de Ise. Det samme viser icpvrigt for-

sted, er mere ncpjag tig end den i det fcplgende omtalte makro - seismiske me
tode, fordi de moderne seismografer er meget fcplsomme og ncpjagtige in 
strumenter (lokale jordskælv kan ryste dem scpnder og sammen). 

Til måling af lokale jordskælv benyttes enten en mindre fcplsom seis
mograf, eller mon kan foretage en makro-seismisk underscpgelse, af hvor 

kraftig t og hvor langt væ·k beboerne i et område har kunnet mærke jord
rystelsen. Fcpr mon fik oprettet seismografiske stationer rundt omkring i ver
den, hvi l ket begyndte omkring århundredskiftet (i Danmark dog fcprst i 1926), 
vor dette desuden den eneste metode til bestemmelse af jordrystelsens stcpr
relse. I dette cpjemed har man vedtaget at benytte en skala med 12 inten
sitetsgrader t i l beskrivelse af et jordskælvs intensitet: 

l . Ryste Isen er så svag, at den kun fornemmes af ganske få men

nesker. 
2. Mærkes af nogle få mennesker, især dem der opholder sig i cpv

re etager. 
3. Mærkes tyde I igt inden dcpre, men erkendes ikke altid som et 

jordskælv, rystelser som fra en forb ikcprende lastvogn. 
4. Mærkes af mange indendcprs, af nogle få udendcprs, glas og por

ce I læn klirrer, dcpre kan springe op , huset ryster nærmest, som 
hvis en lastvogn ramlede ind i det. 

5. Mærkes af næsten alle, vinduer og porcellæn kan gå f stykke r 
gipslofter slå revner, lcpse genstande vælte, pendu lure gå i stå . 

6. Mærkes af alle, mange forskrækkes og lcpber udendcprs . Tungere 
mcpbler kan bevæge sig, puds falder ned fra vægge og loft, skor-
stene kan slå revner. • 

7. Alle lcpber udendcprs, lettere cpdelæggelser i godt byggede huse, 
betyde I ige cpdelægge Iser i slet funderede og dårligt byggede hu

se, nogle skorstene cpdelægges. Kan mærkes i en kcprende bil. 
8. Skorstene, scpjler , statuer og tunge mcpbler vælter - nogen cpde

læggelse i godt byggede huse. 
9. Betydelige cpdelæggelser og delvise sammenstyrtninger i godt byg 

gede huse, jorden kan slå revner, vand- og gasledn inger brydes 
itu. 

10. Murstensbygninger.og fundamenter ofte cpdelagt, jorden slår rev
ner, jernstænger og skinner bcpjes, stcprre jordskred på skrånen 
de steder. 

11. Meget få bygninger står tilbage, broer cpdelægges, brede spalter 
i jorden, gas- og vandledninger helt ude af f unktion. 

12. Tota l cpdelæggelse. Jordskælvsbcplgerne kan direkte ses på jord

overfladen, genstande kastes op i luften. 

Normalt v i I rystelserne være kraft igst i epicentret, det sted på jord
overfladen, som ligger lodret over jordskælvets fokus, mens intensiteten af
tager bort fra dette sted. Hvis man skaffer oplysninger om intensiteten for-
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skellige steder for et bestemt jordskælv, afsætter disse værdier på et land
kort og tegner kurver (såkaldte isoseister), der adskiller de forskellige in
tensiteter, vi l man derfor i" "det ideale tilfælde" få koncentriske cirkler 
med centrum der, hvor intensiteten er st<prst, hvorved epicentret er bestemt. 
På grund af uregelmæssigheder i jordlagene vil disse isoseister dog normalt 
være mere e ller mere ovale figurer, som evt. kan afspejle nogle af de 
geologiske strukturer i området. 

DANSKE JORD S KÆLV 

Det ældste jordskælv i Danmark, man har kendskab til, fandt sted 
i det Herrens år 1073, idet oplysningerne dog indskrænker sig til den la
pidariske konstatering af, at "Terremotus fuit in Dania", og helt op til det 
17. århundrede er oplysningerne om ialt ca . et dusin jordskælv tilsvaren
de sparsomme. Herfra bliver op lysn ingerne mere detaillerede og samtidig 
stedse hyppigere, idet man fra det 17. århundrede har meddelelser om 6 
jordskælv, fra det 18. århundrede om l l og fra det 19. århundrede om 
12 jordskælv, mens man i vort århundrede forel<t>big har kendskab til 20 
jordskælv. Sk<t>nt antal let af kendte jordskælv således er ti I taget stærkt i 
den nyeste tid, er der dog næppe grund ti I at nære alvor! ige bekymringer 
for fremtiden i den anledning, eftersom den tilsyne l adende stigning i jord
skælvshyppigheden snarere skyldes flere oplysninger takket være de moder
ne kommunikationsmidler end en tiltagende uro i undergrunden. 

De kendte jordskælv fordeler sig ikke helt tilfældigt i Danmark, men 
er især koncentreret til to områder. Af de 38 jordskælv, for hvi lke man 
kender den omtrent I ige be I iggenhed af epicentret, falder de 22 i det nord
vestlige Jylland, især Thy, Mors og Salling, mens l l har epicentrum i det 
<pstl ige Sjæl land og Øresund. Herti I kommer 4 ved Bornholm og l i Øst
jylland. Enkelte jordskælv i Sydskandinavien, Skagerak og Nords<pen er 
desuden kraftige nok til at kunne mærkes i Danmark, ligesom det ekstremt 
voldsomme jo rdskælv i Lissabon i 1755, der kunne mærkes over store de le 
af Europa helt til Skandinavien. 

JORDSKÆLV DET NORDVESTLIGE DANMARK 

I 1677 noterer Hans Velærværdighed Biskop Bircherod ud i V iborg i 
sin dagbog den 16. maj: "Ved Liimfjorden i N<prrejylland blev et Jord
skielv fornummet, da Klokken var mellem 9 og 10 om Aftenen. De kun
de og samme Tid over al Vendsyssel mærke og fornemme det. Men alli
gevel at Husene somme Steder bevægede sig, saa gjorde det dog ingen
lunde Skade." 

' Kulaflejringer er kendt et godt stykke tilbage i Prækambrium til om
kring 2000 millioner år (Kare len, Sydvestgr<pn land og Michigan). 

Alligevel er der flere ting, der taler for, at naturforholdene i Præ
kambri um nok har adskilt sig noget fra de yngre perioders og dermed nu
tidens. I aflejringerne giver dette sig udslag i, at for eksempel kalksten 
tilbage i tiden bliver sjældnere og sjældnere. Dette hænger til en vis grad 
sammen med, at de senere kalksten for en stor dels vedkommende er dan
net af skalbærende organ ismer, men noget tyder også på, at mulighederne 
for dannelse af kalksten uden organismers hjælp heller ikke har været sær
lig gunstige. R<t>dfarvede aflejringer - r<pde sandsten og r<pde skifre, der er så 
almindelige i yngre perioder og som regel er et udtryk for varmt klima, 
evt. <prkenkl ima, er ikke kendt fra prækambriske aflejringer, der er æl
dre end 1600 til 1700 mil I ioner år. Til gengæld er de prækambriske af
lejringer særligt rige på næsten rene "jernaflejringer" - de såkaldte 
"iron formations", der mange steder danner basis for storsti lede udvindin
ger. Sådanne er ukendte fra yngre perioder. 

Disse forhold - de manglende r<pde aflejringer og jernsedimenternes 
tilstedeværelse, v iser, at jernet i naturen må have opf<prt sig anderledes, 
og det er da nærliggende at antage, at selve atmosfæren har haft en an
den sammensætning og ikke har været så iltholdig som i dag, med andre 
ord - jernforbindelserne har ikke kunnet ruste. En afvigende atmosfære vi l 
også have haft indflydelse på vandets kemiske virkemåde. Vandet kan have 
haft en svag syrevirkning og derved også forhindret kalkaflejring. 

Det er muligt, at man her har geologiske vidnesbyrd om en ændring 
af Jordens atmosfære gennem tiderne fra en oprindelig kuldioxidrig atmo
sfære - som man teoretisk må antage har været den primitive atmosfære -
til den iltholdige atmosfære, der muligg<pr, at vi kan trække vejret. Hvi l 
ken rolle - og hvor stor - gr<pnne planter, der jo udskiller ilt og for
bruger kuldioxid ved deres stofskifte, har sp i I let er uvis. Imidlert id kan 
man påvise, at klorofyl - bladgr<pnt-stoffet - har været til stede i orga
nismer af en h<t>j prækambrisk alder. 

Prækambrium er et langt afsnit af Jordens historie, hvoraf indtil vi
dere kun stumper er kendt. De prækambriske danne Iser giver mange ud
mærkede oplysninger om forho ldene i de dybere dele af jordskorpen, men 
kendskabet til overfladeforholdene skorter det meget på. 

Det er vigtige huller i vor viden, der skal udfyldes gennem studiet 
af Prækambrium. De f<prste 1000 mi llioner år af jordhistorien, hvor jord
skorpen dannedes, vandet kom ti I stede, atmosfæren udvik ledes og de geo
log i ske processer kom i gang og ikke mindst hvor organisk stof for f<prste 
gang dannedes, er blanke sider i geologien, hvorom der kun teoretiseres. 
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På et kort folder aldersbestemmelserne i visse bælter, og det er her
ved mu I igt at bestemme de gam le bjergkæders udstrækning. Dette gøres dog 
langt nØjagtigere og mere deta i l leret ved den geologiske kortlægning. Man 

kan herved vise, hvordan ældre bjergkædestrØg afskæres af yngre, og for 
hvert område opsti I le en begivenhedsfø lge i bjergkædens udvik ling for ek
sempe I f lere på hinanden følgende foldninger, granitdannelser, forkastnings

perioder og vulkanske "gisp". Se kortet side 4. 

0 
0 
0 
0 

mi l lioner år 

i'-.) 

0 
0 
0 

(efter Gastil) 

Den sammensti l lede kurve herover omfot ter de f leste radi ometriske 
aldersbestemmelser fra hele verden. Toppene angiver foldningernes 
maksimer og hermed tidspunkterne for de store "temperaturstigning
er" i jordskorpen. Kurven er a l tså en slags " feberkurve". 

w 
0 
0 
0 

Den klassiske opfatte lse af gnejs og granit - grundfjeld - som ar
kæiske eller urgamle dannelser er i dag ændret til et nuanceret billede af 
en lang række bjergkædedanne Iser. Det, vi forstår ved grundfje Id, behø
ver dog ikke at være prækambrisk og kan godt være yngre, men da grund
fjelde t dannes som bjergkædernes rødder, er det klart, at langt det meste 
grundfjeld virke l ig er prækambrisk, da så meget længere tid har været til 
rådighed for vind, vand og is til at slide sig ned i jordskorpen og blotte 
d isse gamle bjergarter. De prækambriske bjergarter i grundfjeldsskjoldene -
kontinenternes kerner - udgØr en meget stor del of nutidens landområder. 

Selv om størstedelen af de prækambriske bjergarter er graniter og 
gne jser med en mængde andre stærkt omkrystalliserede bjergarter - findes 
der nu og da i grundfjeldsområderne bevarede aflejringer, der fortæller om 
forho ldene på jordoverfladen. Det er sand - og grusaflejringer, kalk- og 
lerafl e jringer, akkurat som i de " postprækambriske" perioder . Der kan være 
bø lgeslagsmærker i sandsten, der viser, at de er aflejret i vand. Lersk i f 
rene kan have aftryk af tØrringssprækker - muddersprækker - , der v ise r, 
at den pågældende afle jringsflade en tid har været tØrlagt. Istidsafte jrin 
ger er også kendte. Ti I syne ladende har naturen selv langt ti I bage i Præ

kambrium haft samme omskiftelige tilbøje l igheder som i mere moderne t ider. 
Organ ismer hor været vidne herti I, men hvilke vides der kun I idt om endnu. 

I 1745 skete der et relativt kraftigt jordskæ lv på Thyho lm, hvorom 
avisnotitser nævner, at muren over koret i Søndbjerg kirke revnede, og l i 
geledes fandt der nogle jordskred og hævninger sted nær kysten. 

I 1759 indtraf der et større jordskæ lv den 22. december, som i Bo
huslen i Sverige havde en intensitet på 7. Det var ikke alvorligt i Dan

mark, men mærkedes dog mange steder i Norge, Sverige, Danmark og Sles
vig- Ho lsten. Således står der i KjØbenh avnske Danske Post- Tidender: "I 
Aalborg er nedkastet, hvad som var opsat paa Hylder og andetsteds. De 
øverste Kamme af St. Budolphi Kirke nedfoldt, hvorved en Udbygning blev 
meget beskadiget. Nogle Hvelvinger ere revnede , ligesom adski ll ige grund
murede Bygninger. Videre Skade har man ey fornummet. Dette lægges end
nu til, at lisen paa Liimfjorden paa samme Tiid er bleven brækket, og at 
næsten et hal vt Korteer forløb, inden Alting var til Ende." 

I 1794 mærkede man et mindre jordskælv ved Nykøbing Mors, hvor
om aviserne skriver: "Der fØltes en raslende Lyd i Jorden. Møblerne i 
Værelserne bevægede sig og siddende Personer følte sig IØftet i Vejret med 

Stolen. I Bygningerne knagede det." 
Den 3. apri I 1841 ud i Østes det kraftigste jordskælv, som man har 

kendskab ti l i Danmark, idet intensiteten var 7 i det epicentrale område 
i Thy, Mors og Vestsalling. Samtidig er det det første, om hvilket man 
har mere detaillerede oplysninger, idet geognosten (geologen) professor 
Forchhammer samme år gennemrejste det nord I ige Jylland og udspurgte be 
folkningen om dens oplevelser. De fleste havde mærket jordskælvet, især 
dem der havde opholdt sig indendørs . Husene rystede som var de ved at 
falde sammen, skorstene blev beskadiget, nogle væltede, og mure og 
"mange Kirkers Hvælvinger fik Revner", således i TødsØ på Mors og i Arup 
og Vestervig i Thy . I nærheden af Vestervig dannedes en 13 meter lang 
spalte i jorden med nordøstlig retning, og mange steder hørtes en under
jordisk torden dundre. Jordskælvet mærkedes så langt væk som i Ki e l, Kø
ben havn, He lsingør og Sydnorge små 300 km borte, og dybden til fokus 
har man heraf kunnet beregne ti I at have været omkring 33 km. 

I 1844 "hørtes i T obel ved Agger en fjærn T orden, der endte med 
et Drøn, som bragte Huset, Vinduerne, nogle Flasker og Sengene til at 
dirre eller ryste, som det kan ske ved et heftigt Tordenskrald eller naar 
en Vagn kører mod et Hus", og samme år indtraf et andet jordskælv, som 
føltes i V .Hanherred, Thy og Mors, hvor det siges, at "i Torup Præste
gaard bevægede Døre og Møbler sig stærkt mod Syd, som om de skulde 
folde om." 

I løbet af de sidste 100 år har der i det vestlige Limfjordsområde 

været jordskælv i 1869, 1895, 1900, 1912, 1914, 1932, 1941 og 1954, 
alle med intensitet 4 og for de to sidstes vedkommende en dybde på hen

ho ldsvis ca. 15 og 10 km, mens der ved RingkØbing var et jordskælv med 

intensitet 5 i 1913. Hertil kommer tre jordskælv i 1895 og 1929 med in
tensiteter 3 til 4 og epicentre beliggende i Skagerak, idet de mærkedes 
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Efter I. Lehmonn, 1956 

lsoseister (intensitetskurver) for nogle af de bedst unders<pgte jordskælv i 
Danmark. Tallet foran årstallet angivet intensiteten i det område, der om-

sluttes af kurven 

både i det nordvest I ige Jylland og i Sydnorge, mens et jordskælv i 1904 
med intensitet 7 syd for Oslofjord kunne mærkes i Nordjylland, Sydnorge 
og Sydvestsverige. 

I 193 1 kunne et jordskælv ud for den engelske <pstkyst mærkes i det 
sydvestlige Jylland med en intensitet på 4, og enkelte mærkede det så 
langt væk som i Krpbenhavn ca. 750 km fra epicentret. 

En jordrystelse i 1945 lidt syd for Anholt kunne mærkes på Anholt 
med intensitet 4½, samt ved Mariager Fjord og på Djursland. Det er dog 
ikke helt udelukket at denne jordrystelse skyldtes en utilsigtet eksplosion i 
sprængstof fra krigens tid, selv om man ikke har kendskab til sænket 
sprængstof i området. 

Derimod kender man to eksempler på utils igtede sprængninger i ned
sænket sprængstof 7 km nord for Råge leje og i Ko lrpv ig 11 km nord<;t>st for 
Århus, hvor i september og oktober 1946 henholdsvis ca. 2000 og 1000 tons 
sprængstof detonerede. I begge tilfælde rejste der sig flere hundrede me
ter hrpje vandsrpjler, og der udsendtes jordrystelser som ved et naturligt jord
skælv, hvilke kunne mærkes op til henholdsvis 40 og 25 km borte fra eks
plosionsstedet . Ved kysten i Nordsjæl land blev husene rystet kraftigt, idet 
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bassiner (trug), en foldning af disse sedimenter (ofte med samtidig vulkansk 
akt ivitet) og en hævning af den foldede zone, således at den fremtræder 
som en bjergkæde. Den afsluttende fase i bjergkædedanne Isen må også ind
befatte nedbrydningen af bjergkæden, noget der sker samtidig med vulka
nisme og forkastningsaktivitet. Der er i en sådan bjergkædedannelse et in 
timt samspil mel lem processer på jordoverfladen og dybt i jordskorpen. Så 
ledes gennemgår materialet i den nedre del af bjergkædezonen kraftige 
omdannelser, og sedimenterne omkrystalliseres til bjergarter med nye mine
ra ler - krystallinske skifre, hvis udseende og minerolindhold er afhængig 
af de herskende tryk- og temperaturforhold. Der sker også en del stofom
sætning, og graniter og gnejser dannes. Også st9'.>rre masser af smeltede 
bjergarter tager de l i begivenhederne . En bjergkædedannelse er tidligere 
ski tseret i VARV 1965, l . 

Det er hændelserne i bjergkædernes r9'.>dder, der r,pber sig gennem st,Pr
steparten af de absolutte aldersbestemmelser (V ARV 1965, l) - bestemmel 
ser af mineralernes aldre på grundlag af deres indhold af radioaktive hen

fa ldsprodukter. På figuren side 6 vises, hvordan dateringerne samler sig om 
bestemte "toppe", der repræsenterer bjergkædedannelsernes h9'.>jdepunkter . 
Kurven kunne betegnes som en slags Jordens "feberkurve", hvor de sidste 
mange takker med de tre h,Pjeste er den kaledoniske, hercyniske og alpine 
krise. Feberkurven er for Prækambriet basis for tidsinddelingen og erstat

ter her forel,pbig forsteningerne. 

Bjergkæder Nordamerika. 
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BELIGGENHED AF EPICENT RENE 

FOR DANSKE JORDSKÆLV EFTER 

ÅR 1800, MED T IL SVARENDE 

ÅRSTAL 

den maksimale intens i tet synes at have været på omkring 6, og ved Kal,p
vig-eksplosionen skete der nogle mindre skader på bygninger i nærheden, 
mens der i Århus væltede et par gomle skorstene, gipslofter revnede og bil 
leder faldt ned fra væggene . 

JORDSKÆLV DET ØSTLIGE DANMARK. 

I det 9'.>stl ige Danmark har der været jordskælv dels i det nord I ige 
Sjælland, dels i området mellem Stevns og Falsterbo og dels sydvest for 
Bornholm. 

I 1515 mærkedes et jordskælv i K,pbenhavn, i 1632 på Sjælland og 
i Skåne, og .i 1709 i K,pbenhavn, Roskilde og K,pge, idet man dog ikke 
har noget nærmere kendskab t i l epicentrene . I 1784 og 1869 mærkedes 
jordskælv i området omkring Roskilde Fjord, hvoraf det sidste er ret godt 

unders,Pgt. Det havde en intensitet på 4½ og et udbredelsesområde med en 
radius på ca. 30 km, mens dybden t i l fokus har været omkring 10 km. 

I Nord,pstsjæl land mærkedes jordskælv i 1809 og i 1829, hvoraf det 
si dste var ret kraftigt, idet det kunne mærkes i Sverige helt til Geteborg. 
Et lokalt jordskælv mærkedes desuden i Holbæk og omegn i 1929. 

Man har kendskab til 4 jordskælv med epicentre under Øresund syd 
for K,pbenhavn fra årene 1881, 1930, 1949 og 1954. Kraftigst var jord

skælvet i 1930 med en intensitet på 4 til 5 i det ,Pstlige Sjælland og vest-
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I ige Skåne, mens det desuden kunne mærkes i det nordq>stl ige Fyn. Dyb
den til fokus var usædvan I ig stor sammen I ignet med andre danske jordskælv, 
idet den var omkring 60 km. Jordskælvene i 1949 og 1954 havde intensi 
teter på 4 og mærkedes kun på Stevns, hvor dybden af det sidste er ble
vet bestemt til omkring l O km. Der fortæl les herom, at dq>re sprang op, 
ure gik i stå og vægge rystede mærkbart, I ige som lyden beskrives i ret

ning af et tordenskrald eller kortvarig rumlen af torden, og nogle troede, 
at en stor bil var kq>rt mod et e ller andet. Ved kysten fortalte man, at 
"lyden kom som en tordenagtig rumlen ude fra vandet, ru I lede ind under 
huset og endte i vest med et bump". Varigheden af rystelserne og lyden 
skq>nnes at have været omkring 5 til 10 sekunder. 

På Bornholm mærkedes i 1875 et jordskælv over hele q>en, kraftigst 

på vest- og sydsiden med intensitet 4½, mens to jordskælv i 192 l både 
mærkedes her og ved Ystad i Sydskåne. Epicentrene for disse jordskælv 
ligger derfor sydvest for Bornholm. 

JORDSKÆLV DET ØVRIGE SKAND IN AVIEN 

Siden 1954 har man ikke mærket noget til jordskælv i Danmark, men 
i Norge og Sverige er hyppigheden noget stq>rre, idet man i gennemsnit 
mærker rystelser fra jordskælv 4 til 5 gange om året. Dog er landene også 
8 ti I l O gange så store som Danmark , så hyppigheden pr. area l er ikke så 
meget stq>rre end herhjemme. Ligeledes gælder det også der, at visse eg
ne rammes særligt hyppigt af jordskælv. Det er tilfældet med to områder 
langs den norske vestkyst, områderne omkring Oslofjorden og Vaneren samt 
omkring den nordlige del af Den Botniske Bugt i Nordq>stsverige og Cen
tralfin land. 

ÅRSAGEN TIL DE DANSKE JORDSKÆLV? 

Hvis man bq>jer en gren, vi l der langsomt oplagres energi i form af 
spændinger i den, og fortsætter man med at deformere grenen, vil spæn
dingerne på et eller andet tidspunkt blive så kraftige, at de er i stand til 
at overvinde grenens brudstyrke, og resultatet bliver da, at grenen knæk
ker med et smæld. Noget I ignende er ti I fældet med jordskorpen: Den er 

åbenbart hele tiden underkastet langsomme deformationer og kraftpåvirkn in
ger, som bevirker, at der oplagres spændinger visse steder. Når spændin

gerne bliver "uudholdelige" for de bjergarter, som jordskorpen er bygget 
op af på det pågældende sted, sker der et brud (der dannes måske en for
kastning), og en del af den oplagrede spændingsenergi udlq>ses i form af 

seismiske b<t>lger, der forplanter sig gennem jorden (I igesom smældet fra den 
knækkede gren er lydbq>lger, der forplanter sig gennem luften til q>ret), og 

det er disse bplgebevægelser af jordoverfladen, vi oplever som det egent
lige jordskælv. 

prækambrium 
af Eri ing Bondesen 

VARV har siden sin start - nu tre år siden - i hvert nummer under 

rubrikken "tiderne skifter" efterhånden brag t en meget kortfattet oversigt 
over de geologiske perioder e ll er tider. Disse småartikler skulle belyse tids
spiralen på VARV's næstsidste side og iq>vrigt stq>tte under læsningen af 
VARV's forskellige artikler med indhold, der byggede på de skiftende 
tider. Småartiklerne har fortalt om periodernes mest karakteristiske aflej
ringer og de særlige forsteninger , der kendetegner disse, samt naturforhol
dene og hvi lke særlige jordhistoriske begivenheder, der har forekommet. 

Nu er perioderne fra Kambrium til Kvartærti den brugt op, og tilbage 
står kun Prækambrium - "Fq>rkambrium" eller som ofte tidligere betegnet 
"Urtiden". Denne art ikel vil samlet sq>ge at karakterisere dette meget lange 
og spændende afsnit af Jordens historie, og det er derefter meningen i se
nere V ARV- artikler at tage enkelte af de mange prækambriske emner op. 

Prækambrium omfatter, som ordet siger, tiden fra Jordens "fq>dselsdag" 
ti I Kambriums begyndelse. Jordens a I der kan vises at være 4500 mi 11 ioner 
år (VARV 1966,2), og Prækambriumomfattersåledes ca. 7/8 af dette tids
spand, med andre ord langt stq>rsteparten af Jordens "levetid". 

Man sætter grænsen mel lem Prækambrium og Kambrium ved de ældste 
lag, som pludselig indeholder sto re mængder af velbevarede forsteninger 
(tilsyneladende fordi organismerne da blev i stand til at udv ikle kalk- og 
fosfatskalle r). O rganismer fra prækambriske lag er sjældne og dårligt be
varede og har ikke kunnet anvendes til datering af lagene. Det er fq>rst i 
de senere år, prækambriske organismer er f undet i stq>rre målestok og har 
været genstand for udforskning . Herom fortæl les andetsteds i dette nummer 

af V ARV. 
Det er således endnu ikke muligt, at sammen I igne lag i vidtforskel 

I ige egne på grundlag af forsteninger, sådan som man kan det med yngre 
lag. Tids - inddelingen i Prækambriet må bygge på helt andre principper. 

Spiralen på siden overfor viser for den senere del af Jordens histo
rie tre perioder af bjergkædedanne Ise - den kaledon i ske, den hercyn i ske, 
den alpine. I den prækambriske del af spiralen angives k un "mange bjerg 
kædedannelser" . Det er disse mange bjergkædedanne Iser, som med samme 
mere eller mindre regelmæssige mellemrum som i de senere tider kan fort

sættes bagud i spiralen , der danner det egentlige grundlag for vor indde
l ing af Prækambriet og systematiseringen af de prækambriske aflejringer. 

En bjergkædedannelse er kort en proces i meget store dimensioner. 
Den omfatter aflejring af landenes nedbrydningsprodukter i store aflange 
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Men hvad er så årsagen ti l, at der oplagres disse spændinger i netop 
de områder, hvor der forekommer jordskælv? Hvis vi betragter de steder 
på Jorden, hvor der særligt hyppigt forekommer jordskælv, falder disse sam
men med de såkaldte orogene bælter, hvor der i nutiden foregår bjergkæ
defoldninger eller vulkansk virksomhed, for eksempel i Middelhavsområdet, 
Sydøstasien og langs vestkysten af Nord- og Sydamerika (se Varv 1964,3), 
og det er klart, at jordskælvene netop må stå i nær forbindelse med disse 
bjergkædefoldninger eller vulkanismen. 

De danske jordskælv (og de skandinaviske i det hele taget) kan dog 
då rl igt forklares på denne måde, for vi har jo hverken vulkanisme e ller 
bjergkædefoldninger i nutiden herhjemme. Man mener traditionelt, at for
klaringen snarere skal sØges enten ved, at der opstår spændinger i jord
skorpen på grund af den langsomme hævning, der har fundet sted i he le 
Skandinavien siden isens afsmeltning efter sidste istid. Det er en hævning 
som fortsætter den dag i dag med en maks i mal hastighed · ved nordenden af 
Den Botniske Bugt på ca. l cm om året. Forklaringen kan også sØges i en 
eller anden form for vedvarende bevægelser i tidligere meget urolige om
råder. Således er Oslofjord-området med sine hyppige jordskælv et gam
melt forkastningsområde fra Permtiden med kraftig vulkansk virksomh~d. 

Danmark I igger i udkanten af Skandinaviens grundfjeldsområde, og 
rimeligvis er forklaringen på de danske jordskælv netop at finde i en kom
bination af de to nævnte hypoteser. De danske jordskælv falder dels i et 
NV- SØ-ligt bæ lte parallelt med den "fennoskandiske randzone" (hvor store 
forkastninger ski lier det finsk- skandinaviske grundfje Id fra Danma rk . Her i 
Danmark træffes fast f jeld først under kilometertykke lag af sedimenter) -
og dels ligger de nordvestjyske jordskælv omtrent på en linie, der forbin 
der Oslofjord- området med den i geologisk henseende nært beslægtede 
"Rhin- grav" i Tyskland. De østdanske jordskælv kan måske tillige sættes 
forbindelse med den tertiære vulkanisme i Skåne (se Varv 1966, 1). 

Os! ofjord- området, 
"Rhin- graven" og 
den "fennoskandi
ske randzone" : 
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STOR STEN VED EJBY, GLOSTRUP 
Den største sten (ca. 250 tons), der kendes fra Sjælland, blev fundet lige 
før jul. Dens videre skæbne var ikke afgjort ved redaktionens slutning . 
Men det lod ti I, at den skul le hæves og bevares som attraktion. 
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